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Anotace

PRACHAŘOVÁ, Kristýna. Au-pair pracovní pobyty ve Velké Británii a USA. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 85 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na au-pair pracovní pobyty ve Velké Británii a USA.

V první části práce jsou stručně popsány současné možnosti práce v zahraničí, zejména

mladých lidí a jsou zde objasněny všeobecné principy au-pair zahraničního pobytu.

Dále jsou předloženy specifické zásady au-pair programů pro danou zemi, kdy poté

následně dochází k jejich vzájemnému srovnání. Druhá část bakalářské práce se zabývá

výzkumem, který byl proveden metodou dotazníkového šetření. Dotazník mapuje

preference a zkušenosti bývalých a současných zájemců o au-pair pracovní pobyty.
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Úvod

V současné době existuje mnoho způsobů, jež umožňují mladým lidem vycestovat do

zahraničí za účelem zdokonalení se v cizím jazyce a poznání kultury nové země. Jednou

z takových cest je i au-pair pobyt. Tento typ pracovního pobytu se hodí pro mladou,

svobodnou a bezdětnou osobu, která zároveň splňuje specifické podmínky pro danou

zemi. Au-pair přijíždí do cizí země jako host, kdy ubytování i stravu zajišťuje

hostitelská rodina, která rovněž přijímá au-pair jako dalšího člena své rodiny. Výměnou

za poskytnuté ubytování, stravu a pravidelné kapesné au-pair vypomáhá hostitelské

rodině s péčí o děti a domácnost. Vzhledem k tomu, že jsem studentkou oboru

Cizí jazyky pro cestovní ruch a že jsem již osobně absolvovala au-pair pobyt ve

Velké Británii a také bych ráda v blízké budoucnosti navštívila stejným způsobem

i Spojené státy americké (dále jen USA), rozhodla jsem se pro svou bakalářskou práci

zvolit téma au-pair pracovní pobyty ve Velké Británii a USA.

Hlavním cílem teoretické části bakalářské práce je zejména poskytnout podrobnější

informace o au-pair pobytech ve dvou výše zmiňovaných anglicky mluvících zemích

a také charakterizovat, čím se dané au-pair programy od sebe liší.

Úvodní kapitola teoretické části je zaměřena na současné pracovní možnosti mladých

lidí v zahraničí. S tím také souvisí představení nabídky služeb pracovních agentur, jež

se zabývají zprostředkováním pracovních pobytů v cizině. Dále jsou zde stručně

vymezena kritéria jednotlivých zahraničních pracovních programů. Druhá kapitola se

věnuje již obecným podmínkám au-pair pobytu, je zde vysvětlen původ samotného

pojmu au-pair a také jednotlivé druhy au-pair. Třetí kapitola, věnující se charakteristice

au-pair pobytu ve Velké Británii, se skládá z několika podkapitol. Podkapitoly v úvodu

obsahují informace, které slouží k seznámení s obecnou charakteristikou a historií au-

pair programu této země. Následující podkapitoly popisuji základní podmínky, které au-

pair i hostitelská rodina musejí splňovat, a jsou zde rozebrány způsoby, prostřednictvím

kterých je možné stát se au-pair. Další podkapitola rozebírá možnosti obstarání

zdravotního pojištění, v následující podkapitole je uvedeno, jak dlouho může au-pair

pobyt probíhat a jaké jsou způsoby dopravy do této destinace. Podkapitoly k závěru jsou

zaměřeny na informace, jež se týkají pracovní doby a povinností au-pair, stravy,

ubytování, výše kapesného, volna, dovolené, vzdělávání, funkce koordinátora a nakonec

jsou zde informace související s řidičským průkazem. Obdobně je koncipována čtvrtá

kapitola bakalářské práce, která je zaměřena na au-pair program realizovaný v USA.
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V závěru teoretické části jsou oba au-pair pobyty srovnány na základě stanovených

podmínek stejné pracovní agentury Student Agency se sídlem v České republice.

Praktická část bakalářské práce užívá dotazníkového šetření, obsahujícího celkově

16 otázek. Dotazník byl šířen mezi bývalými a současnými zájemci o au-pair pobyty.

Hlavním cílem praktické části bakalářské práce je zjištění, která ze zkoumaných zemí

(Velká Británie či USA) je pro zájemce atraktivnější a z jakých důvodů. Vedle

uvedeného hlavního cíle je účelem dotazníkového šetření zodpovědět rovněž dílčí

otázky, a to zejména jaká skupina zájemců preferuje au-pair pobyty, zdali zájemci mají

zkušenosti s pracovními agenturami, jaké způsoby zprostředkování pracovních pobytů

v zahraničí jsou ze strany zájemců upřednostňovány a v neposlední řadě zodpovězení

dílčí otázky, do jaké míry mají potenciální au-pair zájem navštěvovat skupinové

jazykové kurzy během zahraničního pobytu.

Tato práce je zaměřena na široký okruh čtenářů. Může posloužit zejména jako materiál,

který pomáhá eventuálním zájemcům o tento typ zahraničního pobytu, např. při

rozhodování mezi danými au-pair programy. Je ale také určena libovolnému čtenáři,

kterého zajímá práce v zahraničí a tematika au-pair. Údaje obsažené v bakalářské práci

jsou aktuální k 14. 6. 2016.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Práce v zahraničí

Pracovat v zahraničí, ať už krátkodobě či dlouhodobě, je výborný způsob, jak získat

nové životní a pracovní zkušenosti. Nejenom že se člověk zdokonalí v cizím jazyce

a pozná novou kulturu jiné země, ale může se také setkat s řešením úplně nových situací

a díky tomu poznat i sám sebe. Zejména období po ukončení studia je velmi vhodné pro

realizaci cesty za hranice, jelikož absolvent ještě není ničím vázán a nemá tolik

povinností, které by mu ve vycestování mohly bránit. Avšak tato zkušenost může být

v budoucnu velkou výhodou pro každého, nejenom pro čerstvé absolventy středních

a vysokých škol. Proto by se lidé jakékoliv věkové kategorie neměli bránit možnostem,

které by mohly obohatit jejich životopis (Kolektiv pracovníků ICM, 2014).

Díky vstupu České republiky do Evropské unie (dále jen EU) se objevila spousta

nových pracovních příležitostí pro české občany. V rámci EU tak lze pracovat a žít

v podstatě kdekoliv, protože ve většině zemí platí stejné pracovní podmínky jak pro

místní obyvatele, tak pro cizince. Avšak ne ve všech zemích platí zcela stejná pravidla,

proto je nutné si předem zjistit všechny nezbytné informace, zdali země vybraná

účastníkem nepatří právě mezi výjimky. Pokud lidé mají jisté obavy s výjezdem do

zahraničí nebo si nejsou jistí kde a jak začít, mohou využít asistenčních služeb pracovní

agentury.

1.1. Pracovní agentura

„Agentura je organizace, která zprostředkovává za úplatu činnost pro někoho jiného.“

(Ledvina, 2016) .

„Zprostředkování práce pracovními agenturami je upraveno zákonem č. 435/2004 Sb.

o zaměstnanosti. Práci může zprostředkovávat pouze agentura, která má k této činnosti

licenci Ministerstva práce a sociálních věcí ČR.“ (Integrovaný portál MPSV, 2010).

Agentura může obdržet licenci pouze za předpokladu, že splní určité podmínky, mezi

něž patří např. trestní bezúhonnost, délka praxe atd. Organizace tak získá licenci, kterou

uděluje Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen MPSV) České republiky. Licence

je platná po dobu tří let s tím, že agentura poté může zažádat o prodloužení. Pokud si

chce klient ověřit zdá má vybraná agentura platnou licenci, může využít webových
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stránek MPSV, kde je zveřejněný seznam agentur. V nabídce pracovní agentury je jak

zprostředkování práce v České republice, tak v zahraničí (Integrovaný portál MPSV,

2010).

V případě hledání zaměstnání v zahraničí záleží na klientovi, zdali chce pomoci pouze

se zprostředkováním práce, nebo zdali využije komplexních balíčků, které daná

agentura poskytuje (Kolektiv pracovníků ICM, 2014).

Mezi nejčastější služby, které pracovní agentury nabízejí, patří:

pomoc s vyřízením pracovního víza nebo povolení;

pomoc s nalezením práce, její zprostředkování;

zajištění pracovní smlouvy, pomoc s povinnými registracemi;

zřízení bankovního účtu;

pomoc s dopravou na místo;

zajištění ubytování;

orientační školení;

asistenční služba během pobytu;

vyřízení vrácení daní apod. (Kolektiv pracovníků ICM, 2014).

1.2. Pracovní programy


[…]

sami, a tím je tak fungování au-pair programu závislé na domluvě mezi au-pair

a hostitelskou rodinou.
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Au-pair programy se liší také délkou pobytu. Do Velké Británie je možné vycestovat

i pouze v době letních prázdnin, avšak v USA je délka programu omezená na minimálně

12 měsíců. Co se týče pracovní doby, au-pair v USA pracuje minimálně 45 hodin týdně

s tím, že denní pracovní doba nesmí překročit 6 hodin, ve Velké Británii je minimální

pracovní doba kratší, činí přibližně 25–30 hodin týdně a zároveň by denní pracovní

doba neměla překročit 5 hodin. Minimální kapesné je také další položka, která tyto dva

programy od sebe odlišuje.

Byly zjištěny i další rozdíly, které se týkají hrazení nákladů na zdravotní pojištění,

dopravu, vzdělání a školení. Na tyto zmíněné položky u au-pair programu ve Velké

Británii au-pair nedostává od hostitelské rodiny žádné finanční příspěvky, pokud se

nedomluví jinak. Avšak účastník au-pair programu v USA má hrazeno jak základní

zdravotní i úrazové pojištění, tak i zpáteční letenku. Dále au-pair v USA obdrží od

hostitelské rodiny příspěvek na vzdělávací kurz v hodnotě 500 USD a sponzorská

agentura poskytne zdarma několikadenní školení s polopenzí s místem konání v USA.

Rovněž bylo zjištěno, že na základě nabídky agentury Student Agency se programy

mezi sebou liší věkovou hranicí. Věková hranice pro dívky je ve Velké Británii

stanovena od 18 do 30 let a pro chlapce od 20 do 30 let, v USA je věkové rozpětí pro

dívky od 18 do 26 let a pro chlapce od 21 do 26 let. Pokud jde o požadovanou úroveň

anglického jazyka, u au-pair pobytů ve Velké Británii je dostatečná mírně pokročilá

úroveň, kdežto účastník au-pair programu v USA by měl mít znalosti anglického jazyka

na minimálně na středně pokročilé úrovni.

Cíl praktické části bakalářské práce úzce souvisí s hlavním cílem teoretické části.

Úkolem dotazníkového šetření bylo zjistit, která země, jimiž se celá bakalářská práce

zabývá, vzbuzuje u mladých lidí větší zájem.

Z celkového počtu respondentů, jenž činil 109, upřednostňuje celkem 74 dotazovaných

(68%) au-pair pobyt realizovaný v USA a ostatních 35 tázaných (32%) více láká au-pair

pobyt ve Velké Británii. Nejčastěji respondenti preferovali USA například kvůli tomu,

že si myslí, že au-pair pobyt v USA nabízí více výhod, nebo že je zde pestřejší

a zajímavější kultura, různorodá příroda a také atraktivnější turistická místa. Někteří

zastávali názor, že se jedná o jedinečnou a poměrně finančně nenáročnou možnost jak

minimálně rok pobývat v USA. Mnozí zvolili tento au-pair pobyt kvůli příznivějšímu
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podnebí anebo také kvůli tomu, že preferují americkou angličtinu. Objevil se rovněž

zajímavý názor, že au-pair v USA je na vyšší úrovni, než je tomu ve Velké Británii.

Ti respondenti, kterým připadala více atraktivní Velká Británie, vysvětlovali svou volbu

tím, že Velká Británie není tak vzdálená od České republiky a mohou se tak za relativně

krátkou dobu vrátit domů. Odůvodněním byl také fakt, že do Velké Británie, jakožto do

země Evropské unie, nepotřebují vízum, a také že mohou vyjet do této země jako

au-pair i bez agentury. Dále si příznivci au-pair pobytu ve Velké Británii cenili toho, že

je zde možné realizovat au-pair pobyt i na kratší dobu než 12 měsíců, a mnohé z nich

lákalo poznat tamní kulturu, mentalitu místních lidí a turistická místa. Někteří zvolili

Velkou Británii z toho důvodu, že anglický jazyk ovládají na nižší úrovni, a tudíž z au-

pair pobytu v USA mají větší obavy.

Dotazníkové šetření odpovědělo také na dílčí otázky praktické části bakalářské práce.

Bylo zjištěno, že o au-pair programy mají zájem především ženy ve věkovém rozpjetí

od 19 do 25 let. Cílem dotazníku bylo také zmapovat zkušenosti zájemců o pracovní

pobyty s agenturami. Podle výsledků většina z nich (60% a více) upřednostňuje

asistenci agentury před individuálním zprostředkováním.

Posledním dílčím cílem bylo získat informace o tom, zdali by měli potenciální au-pair

zájem navštěvovat skupinové jazykové kurzy během zahraničního pobytu. Podařilo se

získat údaje, díky kterým lze potvrdit, že celkově 85 respondentů (78%) projevilo

o jazykové kurzy zájem a z toho by 63 respondentů (73%) preferovalo formu výuky ve

skupině.

K tomu, aby hlavní cíl praktické části mohl být splněn spolu s dílčími cíli, byly

stanoveny 4 hypotézy. Dvě hypotézy byly výsledky dotazníkového šetření potvrzeny

a dvě vyvráceny. V příloze na konci práce je možné nalézt použitý dotazník.
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Seznam použitých zkratek

apod. a podobně

atd. a tak dále

ČR Česká republika

EHIC Evropský průkaz zdravotního pojištění

European Health Insurance Card

EU Evropská unie

GBP Britská libra

Kč Česká koruna

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

NHS Systém národních zdravotnických služeb ve Velké Británii

National Health System

SEVIS Internetový systém pro sledování účastníků výměnného pobytu

The Student and Exchange Visitor Information System

UK Spojené království Velké Británie a Severního Irska

United Kingdom

USA Spojené státy americké

United states of America

USD Americký dolar

USIA Informační agentura Spojených států amerických

United States Information Agency

VB Velká Británie
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