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 Bakalářská práce Kristýny Prachařové je věnována srovnání au-pair pobytů ve Velké

Británii a v USA. Autorka zasazuje au-pair pobyty do kontextu dalších typů zahraničních

pracovních pobytů, dále se věnuje srovnání pobytů v britských a amerických rodinách.

Součástí práce je i dotazníkové šetření, v němž autorka zjišťovala od účastníků au-pair pobytů

jejich motivaci, způsob výběru země i hostitelské rodiny, preference týkající se jazykových

kurzů při tomto typu pobytů. Odpovědi cca 100 respondentů jsou pečlivě vyhodnoceny,

výsledky vizuálně zpracovány.

Au-pair pobytům ve Velké Británii i au-pair pobytům v USA věnovala autorka vždy

samostatnou kapitolu, v následující kapitole pak znovu opakuje a rekapituluje některé

odlišnosti. Práce je značně rozsáhlá (více než 60 stran textu), bylo by však lépe, kdyby

autorka pečlivě vybírala, které informace jsou skutečně relevantní, zaměřila se na podmínky

au-pair pobytů, obecně známá geografická fakta nezařazovala. Vyhnula by se tak i chybám,

z nichž namátkou uvádím: Spojené státy americké se nacházejí na západní části polokoule

(str. 31), Britské ostrovy se skládají z Velké Británie, Severního Irska, Irské republiky a

několika tisíců menších ostrovů (str. 18).

Autorka pracovala především s internetovými zdroji, využila ale i několik knih, které

ovšem v textu nesprávně cituje. U tištěných zdrojů je nezbytné uvádět i stranu, z níž pochází

citovaný údaj. Studentka v seznamu použité literatury uvádí knihu autorek Susan Giffith a

Sharon Legg, v textu ale v odkazech používá tvary Griffithová a Leggová. Takovéto

nakládání se jmény autorek je nepřípustné, citace v textu a v seznamu literatury se musí

shodovat. Jazyková úroveň práce vypovídá o autorčině nedůslednosti a nedbalosti (střídá se

označení „hostitelská“ a „hostující“ rodina, vyskytují se formulace „samostatné

zprostředkování“, „pár, údajů“, „programy výdělečně činné“). Na jazykovou úroveň práce má

vliv i to, že autorka použila cizojazyčný zdroj, překládání z angličtiny vede k mnoha

stylistickým neobratnostem, např. na str. 19 i dalších.

V Úvodu studentka píše, že se sama účastnila pobytu ve Velké Británii, vlastní

zkušenosti do bakalářské práce ovšem promítla minimálně. Bylo by jistě zajímavé, kdyby se o

nich zmínila při obhajobě.
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